

GAZETA KRAKOWSKA

№ 53.

Z KRAKOWA DNIA 5 LIPCA 1829 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy, d. 28 Czerwca.

Przezola Północna, wydawana w Petersburgu przez P. Tadeusza Bułharyna, zawiera o Koronacji Najjaśniejszego Pana następujący:

Wyciątek z listu pisanego z Warszawy pod dniem 13/25 Mija.

Wczoraj odprawił się w Warszawie Koronacja Najjaśniejszego Cesarza i Króla. Nie mając czasu opisywać jej szczegółów, udzielimy głównych rysów tego ważnego aktu. Na obrząd Koronacji przysposobiono ogromną salę Senatu, znajdującą się w Zamku i wspomnieniami historycznemi pamiętną. Ozdobiona była wspaniale. Najpięknym jej końcem wzniesiono Tron. Dwa krzesła na podwyższonym tronem stały pod baldachimem, na którym wyobrażone były wszystkie herby Królestwa Polskiego, a pośrodku ich na piersiach dwugłównego Orła Rossyjskiego Biały Orzeł Polski. Na środku sali stał Krzyż; przy ścianach z prawej i lewej strony i naprzeciw Tronu Senatorowie, Posłowie i Deputowani Królestwa; po nad nimi na galerii, wspartej na kolumnach, znakomitsze Damy Warszawy. Z niecierpliwością oczekiwano przybycia Najjaśniejszego Pana. Ce-

sarz i Cesarzowa Ichmość słuchali Mszy w Zamkowej Cerkwi Grecko-Rossyjskiej. Nakoniec oznajmiono, że Cesarz przybywa. Głębokie milczenie nastąpiło w zgromadzeniu; otworzyły się drzwi sali i uroczyste wejście się rozpoczęło. Ukazał się Najjaśniejszy Pan, poprzedzony przez znaczniejszych Dignitarzy, noszących regalia, Biskupów i Arcybiskupa; za Cesarzem postępowała Najjaśniejsza Pani, już w Koronie i w Płaszczu Kradlewskim. Jego Wysokość Następca Tronu, Wielcy Xiążęta Cesarzowicz i Michał Pawłowicz, nakoniec Urzędnicy Dworu. Ich Wysokości zajęli przygotowane dla Siebie miejsca. Urzędnicy, którzy nieśli regalia: Koronę Cesarską, Kulę Ziemską, Berko, Purpurę, Miecz i Chorągiew Królestwa, na której też w dwugłównym Orle Rossyjskim wyobrażony był Orzeł Polski, stanęli po obu bokach Tronu, i Arcybiskup Prymas zaczął odprawiać Modlitwę. Kiedy Najjaśniejszy Pan włożył na Siebie Cesarską Koronę, przywdział Purpurę, wziął w ręce Kulę i Berko, i Najjaśniejszą Panią ozdobił łańcuchem Orderu Orła Białego, Arcybiskup trzykrotnie zawołał: *Vivat Rex in aeternum*. Potem nastąpił widok rozrzewniającej i wspaniałej. Monarcha Rossyi i Polski, uwieńczony Prząd-

ków Korona, użyna kolana przed niewidomie obecnym Bogiem i wznosi Modlitwę za Siebie i za naród, który Opatrzność Jego pieczy porucza: na licach Jego malowało się uczucie, mężny głos Monarchy przerywało niekiedy mocne wzruszenie duszy. Obecni przejęci byli pobożnością naysłabszą i wylwali łyzy wdzięczności. Po tem zawięciu nastąpiło drugie również czułe i wspaniałe: Najjaśniejszy Pan w Koronie i Płaszczu Królewskim, z Knią i Berłem w ręku, stał Sam jeden na podniesieniu Tronowem; wszyscy obecni upadli na kolana; można rzec, że Królestwo Polskie w osobach Reprezentantów swoich skłoniło czoło przed Swym Monarchą, i Arcybiskup Prymas z kolei rozpoczął Modlitwę za Króla i pomysłność Jego panowania. Na tem się ukończył obrzęd Koronacji. Z sali Senatu Najjaśniejszy Pan, poprzedzony przez wszystkich Senatorów, Posłów i Deputowanych poszedł do Kościoła S. Jana, gdzie odśpiewane zostały dziękczynne modły. Plac Zamkowy, przez który szła processya, natłoczony był ludem: skoro się Najjaśniejszy Pan ukazał, cała massa wzruszyła się, wszystko jednym głosem wołało. Ten ogromny natłok ludu, który od samego dołu placu wznosił się aż do dachów wysokich domów, ten grzmący bez przerwy radośnie witaący okrzyk, z którym się zlewał huk dzwonów i wystrzałów działowych, to jest bez najmniejszego obłoku niebo, oświetlające uroczysty postępek Króla, i lud pałający uwielbieniem, wszystko to razem stawiło obraz jedyny. Dzień ten zostanie wiecznie pamiętnym w rocznikach Polski. W dniu tym ostatecznie utwierdzony był Królestwo Polskiego i na wieczne czasy oznaczone jego granice. Przez tę uroczystą Koronację położona jest pieczęć nierozdzielnego związku między dwoma narodami jednego plemienia. Korone

Rossyi na głowie Króla Polskiego jest godłem dobroczynnego zjednoczenia: ona wyraża, że dwa narody, różne imieniem, składają odtąd jedną rodzinę, pod opieką jedney oycowskiej władzy. ,

Z Petersburga d. 29 Maja D. K.
(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Przez Naywyższe Ukazy do Kantoru Dworu, datowane z Warszawy pod dniem 15 i 17 Maja, N. Cesarz Jmć raczył dać klucze Szambelańskie Xięciu J. Galicynowi, należącemu do Kancelaryi weyskowej J. C. Mości Wielkiego Xięcia Cesarzewicza, oraz Rady Kollegialnemu i Kamerjunkrowi T. Fensch, należącemu do Kollegium spraw zagranicznych.

Przez rozkaz dzienny pod dniem 5 b. m. Jenerał-Major Wyszestawcow, Kommandant Astrachański, mianowany Kommandantem twierdzy Anapy.

Przez rozkaz dzienny pod dniem 8 b. m. N. Cesarz Jmć raczył mianować: Jenerała Majora Habbe 1, Dowódcę 2giey brygady 1wszej dywizyi pieszey, Dowódcą 2giey brygady 12stey dywizyi pieszey, na miejsce Jenerała Majora Słatwińskiego 3go, który przenosi się na dowództwo 2giey brygady 11stey dywizyi, na miejsce Jenerała Majora Xięcia Prozorowskiego, mianowanego Dowódcą 3ciey brygady 8mej dywizyi teyże broni. Jenerał Major Nikitin 2gi, zostający przy Naczelniku 24tey dywizyi pieszey, mianowany Dowódcą 2giey brygady teyże dywizyi, na miejsce Jenerała Majora Pinabela, który przeniesiony jest na dowództwo 3ciey brygady teyże dywizyi. Były Pułkownik w woysku Francuzkiem, Hrabia St. Aldegonde, przyymując się do służby Rossyjskiej w teyże randze i przeznaczając się do głównego Sztabu jenerałnego.

— Dnia 5 Czerwca. —

Reskryptem z dnia 11 Maja datowanym w Warszawie, raczył N. Pan mianować: Jenerała piechoty Kurutę Kawalerem orderu S. Andrzeia; Prezydującego w Radzie Administracyney Królestwa Polskiego Walentego Hr. Sobolewskiego Kawalerem orderu S. Włodzimierza pierwszej klasy Większego Krzyża; Ministra Skarbu Królestwa Polskiego Xięcia Lubeckiego Kawalerem tegoż orderu; Ministra Spraw Wewnętrznych Hr. Mostowskiego Kawalerem orderu S. Alexandra Newskiego; Ministra Sprawiedliwości Ignacego Sobolewskiego Kawalerem tegoż orderu.

Aktuaryusz w Kollegium spraw zagranicznych Marcełin Xiążę Lubomirski mianowany Kamerjunkerem Dworu Cesarskiego.

Krzyż mniejszy Ś. Katarzyny otrzymały, małżonki Jenerała Piechoty Lewickiego, Jenerała Adjutanta Rychtera i Hrabina Gutakowska.

Orderem Ś. Anny z koroną Cesarską, zaszczytzeni zostali: Baron Morenheim i Jenerał Porucznik Żandr; takież order bez korony otrzymali Jenerałowie Majcrowsie: Knoring, Diakow, Kożakow i Essaków.

Zostający w Kancelaryi Ministra Sekretarza Stanu Król: Pol: Sekretarz Liuowski, mianowany został Assessorem Kollegialnym, z przeznaczeniem do pełnienia obowiązków przy poselstwie Cesarskiem w Brukseli.

N. Pan na przedstawienie głównokomenderującego 2gą armią, obdarzył złotym krzyżem na wstędze Ś. Jerzego Kapłana Chocewicza, za okazaną gorliwość w bitwie przy wzięciu twierdzy Kale, w czasie której zachęcał wojsko do mężnego pełnienia obowiązków i do samej twierdzy szedł z Krzyżem w ręku na czele batalionu.

Z Odessy d. 18 Maja D. K.
(Z Dziennika Odeskiego.)

Kapitan Porucznik Kołtowski dowódca brygu Orfeusz, donosi Admirałowi Greig, że rozpoznawszy stan floty w cieśninie Sтамбульskiej popłynął do Penderaelia. Zbliżywszy się dnia 4go Maja do wysokości wyspy Kefkene postrzegł, iż kilka małych statków nieprzyjacielskich usiłowało skryć się po za tę wyspę. Puścił się więc na nie i napotkał w zatoce Kirpeni, z drugiej strony wyspy, 3 okręty kupieckie i kilka innych brygów. Tymczasem Turcy uzbroieni zaczęli zbierać się na brzegu; lecz kilka wystrzałów z dział brygu zniewoliło ich do schronienia się w lesie. Wówczas Kapitan Kołtowski wsadził na pokład swojej szalupy 25 żołnierzy, a 12 na pokład drugiego zbrojnego statku; sam zaś udał się ku okrętom nieprzyjacielskim na małym szczęściu wiosłowym statku. Wystrzały z tych statków i brygu zmusiły Turków do cofnięcia się lądem i schronienia w domach sąsiedzkiej wioski; ale gdy wystrzały z statków Rossyjskich nadworeżyły te domy, Turcy w ówczas uciec musieli do lasu. Trzy okręty zostały zabrane i zaprowadzone do Sizopolis.

Z powodu walki, którą bryg Rossyjski pod dowództwem Kapitana Kazarskiego odbył z dwoma liniowymi okrętami Tureckimi, wydawca Dziennika Odeskiego taką czyni uwagę w przypisku: — „Na okrętach wojennych, służba walczy na jednym tylko hurcie. Kiedy z dwóch burtów da się ognia, w ówczas z dwóch dział jedno tylko strzela; przetoż bryg Merkury dziewięć tylko działami odpowiadał na ogień 92 dział; wliczywszy w to jeszcze nierówność kalibru, przekonamy się, że Merkury wytrzymał pamiętną walkę przeciw sile 30 razy większej.,,

Ogłoszono tu następujące obwieszczenie: — "Doniesiono zwierzchności, że wielu obywateli Odessy i właściciele ziemskich w Nowey Rosssji, życzy sobie najmować do robót ogrodniczych mieszkańców Rumelii, tu przybyłych, lub tych, którzy jeszcze przybyć mają. Uwiadomia się więc tych obywateli, że mogą układać się z owymi wychodźcami, i że warunki ugody mają być przełożone do zatwierdzenia komitetowi opiekującemu się osadami w Kiszieniewie; po czem urząd kolonizacyjny w Odessie wyda im roczne paszporta, które co rok powinny być potwierdzane w tymże urzędzie. Jeśli życzą sobie tego mieszkańcy Rumelii, w ówczas właściciele będą mogli z nich zakładać całe wsie na swych posiadłościach ziemskich. W takim razie wzajemne obu stron warunki mają być podawane do zatwierdzenia Ministra spraw wewnętrznych; wsie te zależą być od komitetu opieki nad osadami jedynie tylko ze względu postrzegania wzajemnej z obu stron umowy. Można otrzymać obszerniejszą wiadomość w tym względzie od Komisji mającej sobie zlecone stania około wychodźców Rumelijskich, która teraz odbywa posiedzenia swoje w biurze gmachu Kwarantanny."

— Dnia 29. —

W Sobotę, dnia 25 g. m. zawinęły do naszego portu dwa okręty: jeden Sardyński, la Sempro Lostesso, i jeden Austriacki, la Panselinos. Na tym okręcie przybyli jeńcy Rossyjscy, których Sułtan puścił na wolność; a liczby tych są: Major Marcenkiwicz z pułku Ażowskiego, Kapitan Zgiey klasy Ignatiew, i Porucznik Bostowpov z gwardyi strzelców, Chorąży Mitoradowicz z pułku huzarów Xięcia Oranii, Podchorążowie Loib - gwardyi pułku strzelców - Sergiey Doktorow i Pietr Raczyński, i 106 szerego-

wych i podofficerów. Nikt nie wie powodu tego postanowienia Sułtana; wiadomo tylko, że na początku Maja jeden z polubieńców Sułtana zwiedzał jeńców Rossyjskich na wyspie Xiążęcey, pod Stambułem, i oświadczył im, że ich chce Sułtan uwolnić. Wkrótce potem znowu przybył, wybrał 4ch officerów, 2ch podchorążych i 106 szeregowych, i kazał im udać się na przygotowany dla nich statek, mający popłynąć do Odessy; innym oświadczył, że także niebawmie otrzymają wolność. W chwili, gdy ci jeńcy odieżdżali, o nic się onych nie pytano i żadnych przyrzeczeń od nich nie wymagano.

W dniach 25 i 29 b. m. zawinęło do naszego portu 6 statków przez Rząd najejch, które przybyły z portów zdobytych, oprócz dwóch wyżej namienionych; ostatnie przywiozły wino, oliwę i suche owoce.

Dnia 16 b. m. dwa okręty Angielskie wypłynęły ztąd: Brock do Liverpoolu, a bryg Adolff do Stambułu; obadwa z towarami.

Ostatniej Środy zjechał do Odessy Jenerał jazdy Hr. Witt, przybywający z głównej kwatery drugiego woyska.

W tych dniach otrzymał Hr. Woroncow list bezimienny i skrzynię ze skubanką przyslaną z Moskwy od Anglików także bawiących dla rannych w tutejszym szpitalu, i ma ukontentowanie podać ten dar do wiadomości publicznej.

Z Paryża d. 19 Czerwca.

Wczoraj odbyła się w St. Cloud pod przewodnictwem Króla 3chgodzinna rada Ministrów.

Na miejsce Hr. Curial mianowany został Major gwardyi przybocznej, Margt. Bojsgelin, Mistrzem garderoby J. K. Mci.

Hrabina Rapp miała dnia 16go b. m. u J. K. Mci posłuchanie.

Dnia 28go z. m. znajdowały się w wodach Messiny linnowe okręty Wroclaw i Revenge, na które wsiadli, Posłowie Francuzki i Angielski przy Porcie Otomański. Hr. Guilleminot wyładować miał do Navarino i ztamąd się udać do Stambułu. Marszałek Ma son odплыł dnia 30 Maja na fregacie Donna z Grecyi do Francyi przez Malte, gdzie odbędzie kwarantannę. Dla tego tylko odwleki swój odjazd, iż chciał się dowiedzieć o wypadku narodowego Greckiego Kongressu. Na krutki czas przed swoim odplynieniem odbył podroz przez Moreę i niektóre wyspy; chciał także Eginę odwiedzić, ale przez osobliwsze zdarzenie musiał skrócić swą podróż. Gdy zanocować chciał w lichey wiosce między Megarą i Koryntem ostrzeżony został od mieszkańców, że w tej okolicy znajduje się mnóstwo Wilków. Kazał więc swe konie uwiązać na kawałku ziemi, w noocy ogień rozpalic i strażami postawić. Około północy napadli wilcy na konie, straża dały ognia; lecz w momencie zniknęli wilcy i konie. P. kilkodniowym szukaniu znaleziono konie, ale 4 brakowało, które zapewne wilcy rozszarpali.

Osmipastu podofficerów z Francuzkich w Morei pułków dopłynęło do Neaplu, dla uczenia musztry Grecką piechotę.

Na życzenie Professora Cousin rząd Grecki każe Hr. Santa-Rosa, który dnia 9go Maja 1825 w potyczce przeciw Solimanowi-Bey na wyspie Sfacteria zginął, wystawić pomnik.

Rozkaz Ministra do Prefekta Korsyki, aby Neapolitańskiego officera Galotti nie wydawał, przybył w trzy dni po jego do Neapolu odplynieniu. Galotti przed wydaniem siebie posłał prośbę do Izby Deputowanych, w której oświadcza, że jest niewinny, że nigdy w Neapolu niebył słuchany i teraz gotów jest poddać się najsurowierzemu dochodzeniu. W

Czerwcu roku zeszłego znaczna część mieszkańców Salerno żądała konstytucyi Francuzkiej, i gdy go pomiędzy tą kupą postrzeżono, został bez żadnego tłumaczenia za winnego uznany. Rozkaz do sprawującego nasze interessa w Neapolu, ażeby żądał wydaną jego i Russi, postany został sztafeta.

Xiężna Berry przepędzić ma część lata w Diepie.

Sześćdziesiątmiolateńna wdowa chore po będącym w odstawie Jenerale, byłaby umarła z nędzy, gdyby Małżonka Jenerala Hr. Gerarda nie była się wspaniale ze nią ujęła.

Wiele rzeczy z pałacu Malmaison, które należały do Napoleona i Cesarzowej Józefiny, zapłacono dosyć drogo. Za kulki, które mi Cesarzowa w biliard grywała, dano 18 franków. Tym czasem narzucono kupującym wiele rzeczy które nigdy do Malmaisonu nienależały.

Onegdaj o godzinie w pół do 12tej Bonaty fryzjer rzucił się oknem z 6go piętra na ulicę. Wprzód ieszcze pchnął się dwa razy sztyletem i był tyle ostrożny, iż wołał na ludzi, aby z drogi uchodzili. Zabił się odwazu.

Z Włoch d. 12 Czerwca.

Posel Hiszpański przy Stolicy S. Kaza-ler Gomez Labrador złożył J. Świątobliwości d. 29 Maja nowy swdy list wierzytelny.

Gdy ciggle trzęsienie ziemi w okolicy Rzymu przestrasza rozszerza, przeto Kardynł Wikaryusz Placido Zurla nakazał z rozkazu Ojca S. publiczne modły dla odwrócenia tej okropney klęski.

Hr. de la Ferronays, były Minister Francuzki spraw zagronicznych, powróciwszy dnia 25 z. m. do Lukki, najął w okolicy tego miasta pałac, w którym 4 miesiące mieszkać będzie.

Z Liworna piszą pod dniem 28 Maja, że kupiecki Francuzki okręt przywiózł tam

z Alexandryi wiadomość, że część wojsk Egipskich przeznaczonych do wzmocnienia wojska Sułtana w Azyi, znajduje się już w drodze, ale druga i większa część, która miała także przeznaczenie, odebrała rozkaz do wsiadzenia na okręty, dla wzmocnienia Europejskiego wojska Sułtana. Twierdzone w Alexandryi, iż ważna ta zmiana w przeznaczeniu wyprawy Egipskiej nastąpiła na przełożenie jednego z Europejskich Mocarstw. Basza Egipski i syn jego Ibrahim byli w Alexandryi spodziewanemi.

Do Genui przybyła Niderlandska eskada, składająca się z fregaty Sambre o 46 działach i korwet Delfin i Hekla. Wieść zapewne do prawdy niepodobna, nadała im przeznaczenie, iż przyłączyć się ma do floty Rossyjskiej pod Admiralem Heyden.

Z Tryestu donoszą, że wyprawą pod Admiralem Greckim Miaulis wysść miała przeciw Negrepcowi.

Z Madrytu d. 8 Czerwca.

Przybył tu niedawno Xiążę Fryderyk Paweł Wirtemberski pod nazwiskiem Barona Hohenberg; lecz bez udania się do Króla do Aranjuez po Schdniowem tu zabawieniu, odjechał napowrot do Francyi.

Wczoraj nadała się deputacyja od Rady Kastyliskiej do Aranjuez, dla nakłonienia Króla do zawarcia nowych ślubów małżeńskich.

Przybyła tu córka Xcía Pokoju i zdaje się, iż w Madrycie chce osić. W tej chwili znajduje się w Aranjuez, z której przybycia Grandowie i Dworacy nie bardzo się zbudowali.

Wyjechał ztąd P. Burgos jak sądzą na tentowanie gdzie pożyczki.

Minister Calomard zostaje teraz w więznych jak kiedy w więzadach u Króla i poiedną

się z swoimi Kollegami; niema zatem podobieństwa do zmiany Ministrów.

Stosunki nasze z Portugalią są zawsze jeszcze niepewne.

Z Lizbony d. 6 Czerwca.

Dwór nasz zawdziął dnia 28 Maja z powodu śmierci Królowey Hiszpańskiej szczerą żałobę.

Ostatnie Numera Gazety Dworskiej nie zawierają nic ważnego. Zapelnione tylko są postępani na wyższe stopnie i addressami do Don Miguela.

Z Londynu d. 18 Czerwca.

N. Król Jmć opuścił dnia 13 b. m. pałac St. James, wyszedł na chwilę do pałacu Buckingham, potem pojechał do Windsoru. Xiążę Kumberlandyi pojechał do wiejskiego mieszkania Kew.

Onegdaj sprawujący interesy Francyi, Poseł Brazylijski Vicehrabia Itabajana i Poseł nasz przy miastach Hanseatyckich P. Colquhoun mieli narady z Ministrem Hr. Aberdeen. Margr. Barbacena zjechał tu przed kilku dniami z Laleham, mieszkania młodej Królowey Portugalskiej, i miał naradę z Posłem Brazylijskiej i Hr. Aberdeen.

Odział młodej Królowey Portugalskiej do Brazylii, który na 14 b. m. oznaczony został, jest na nowo odłożony. Z drugiej strony zapewniają, że na wyspie Terceirze istotnie utworzoną bydlę ma z Margrabiów Palmella i Valenca, i P. Guereira składającą się Rejencyja, i że młoda Królowa uda się na tę wyspę.

Dnia 13 b. m. rozchodziła się na giełdzie pogłoska, że Don Miguel zmuszony zostanie zejść z tronu.

Gazeta Kuryer zapewnia, że blokada Rossyjska nie będzie daley się rozciągać jak

do Dardanellów, iak było w początkach ogłos onem.

Powietrze iest u nas ciągle suche, na przemiany zimne i gorące przy ustawicznym prawie wschodnim wietrze. Z tego nawet powodu zaczyna się ceny zboża podnosić. Dowóz krajowej pszenicy na onegdajszy targ był bardzo mały, ale za to owsa dosyć. Pszenicy zagranicznej znajduie się wielki zapas.

Dziś nadeszły pisma z Malty do osadniczego wydziału pod dniem 23 Kwietnia, z Gibraltaru pod dniem 23 a Kadyxu pod dniem 25 Maja.

W Kościele S. Jerzego trafił się przed onegdaj rzadki przypadek: że młoda Dama przed ołtarzem zaślubin na zapytanie Kapłana odpowiedziała zamiast: tak iest, nie, i zostawiwszy zbladłego Pana młodego wśród gości, odiechała do domu.

Doniesienia z Meksyku, stolicy Rzeczypospolitey Meksykańskiej, dnia 6 a z Veracruz dnia 11 Kwietnia donoszą o otworzeniu posiedzeń powszechnego Kongressu pod dniem 1 tegoż miesiąca poselstwem przez Prezydenta Guerrero. Kongres naradzał się nad wielu projektami. Żołd woyska i wypłata listy cywilney zalegały i z największą tylko ostrożnością ułatwiano pagnagleysze wydatki. Handel już był prawie upadł, ale zaufanie w rządzie przywróciło mu czynność.

List z Bogota pod dniem 21 Marca przynosi urzędową wiadomość o ukończeniu wojny w Peru, a to w skutku bitwy pod Targoni dnia 26 Lutego zasztęły między 4000 Kolumbiyczków pod dowództwem Jenerała Sucre, i 8000 Peruwianczyków pod dowództwem Jenerała Lima. Przedługodne punkta do pokoju podpisane ieszcze zostały dnia 27 Lutego, a to z strony Kolumbiyskiej przez Jene-

ralów de Flores i O' Leary, a Peruwiański przez Jener: Gamara i Osbegosa. Zatwierdzenie rzeczonych punktów nastąpiło przez Naczelnych Wodzów Sucre i Lima. Jenerał Bpliwat w główney swej kwaterze w Camball pochwalił dnia 1 Marca to wszystko co Jenerał Sucre zrobił. Podług niektórych artykułów tego traktatu, granicę Kolumbii stanowi przeszloroczny w Sierpniu układ. Winny od Peru dług ma być w półtora roku spłacony. W przypadku niezgody ma być Prezydent Ziednoczonych Stanów północney Ameryki za pośrednika wzięty. Peru zwróci korwetę Pichinchę i za napad Guajaquil zapłaci 150,000 dolarów. Peruwianie cofną się za rzekę Macara. Wiadomość ta i nastąpić mające zebranie się Kongressu konstytucyjnego zrobiły w Kolumbii przyjemne wrażenie.

— Dnia 19. —

Król znajduie się codziennie na wyścigach w Ascot.

Dziś nadeszło od naszego Posta w Berlinie pismo pod dniem 9 b. m.

Podług zapewnienia Gazety Kuryer, rząd nie sprzeciwia się obiorowi P. O'Connell na reprezentanta w Clare.

Uniwersytet Kambridgi obrał reprezentantem swoim P. Cavendish.

Wczoray, isko w rocznicę bitwy pod Waterloo, dał Xiążę Wellington wielki obiad. Pomędzy licznymi gośćmi znajdował się tylko jeden Hr. Bathurst, który nie znajdował się w tej bitwie, gdyż był na owczas Ministrem woijnym.

Wczoray w wieczór spaliła się od 9 tygodni osma rafineryia cukru.

Między Meksykiem i Kolumbią zawarte zostać miało zaczepne i odporne przymierze. Oba kraie chcą Anglii uczynić przełożenie względem wyspy Kuba.

Z Brukseli d. 19 Czerwca.

Onegdaj powrócił tu N. Król Jmość z przedsięwziętej podróży do Hennegau i zamysła udać się na początku przyszłego tygodnia do Leodjum.

J. K. Wysokość Xzę Oranii obcytnie od 1go przyszłego miesiąca prezydencją w Radzie stanu.

Xzę Norfolk znajdzie się od kilku dni w naszym mieście, i oczekiwany tu także jest Admirał Sidney Smith.

Dnia 17go b. m. w Rotterdamie spuszczone z warsztatu zostały fregata Jason na 44 dział i bryg Ryba na dział 14.

Dnia 16go b. m. otworzone zostały w Antwerpii podpisy na założenie tamże powszechnego składu towarów. Żądana summa wynosiła tylko 700,000 ZH, lecz do godziny 2 z południa znalazło się już przeszło 36 mill. ZH podpisanych.

W tym roku wyużyc z kraju naszego na pół w śledzi 128 okrętów, z których zebrało się już w porcie Vlaardingen 80.

Listy z Batawii pod dniem 17. Stycznia donoszą o postępach w zakładaniu szanców w Bentings. Z Jawenczykami zeszło kilka potyczek, lecz woyska Królewskie zawsze były zwycięzcami.

Z Stambułu d. 10 Czerwca.

(Z Dostrzegacza Austriackiego.)

Królewsko-Pruski Poseł i pełnomocny Minister przy Wysokiej Porcie, P. Royer, przybył tu dnia 7go b. m. przez Neapol. Wczoraj przez swojego Sekretarza poselstwa P. Brassier de St. Simon doniósł Ministerjum Porty o swoim przybyciu, a dziś odwiedził go uroczystie Tłumacz Porty Ischiak-Effendy.

Posłowie Angielski i Francuzki, P. Robert Gordon i Jen. Hr. Guilleminot, którzy razem z P. Royer z Neapolu odplynęli, znaj-

dowali się dnia 5go b. m. w zatoce Smirneńskiej, zkad udali się niezwłocznie do Dardanellów, gdzie czekali na ich przyście komisarzy Porty. Do zatoki Smirneńskiej zawnęło razem z niemi kilkanaście Angielskich i Francuzkich wojennych okrętów pierwszego rzędu. Flotta Rossyjska pod Tenedos liczyła niedawno 15 żagłów.

Flotta Turcka od pierwszego powrotu do Bosforu, wypłynęła na nowo po dwa razy na morze Czarne i znajduje się tam zapewne jeszcze, ponieważ po trzecim jej wypłynieniu nic o niej działaniach nie oznajmiono. Podczas drugiego jej wypłynienia dnia 26 Maja przyszło do uporczywej potyczki, podczas której bryg Rossyjski Merkury pod Kapitanem Kozarskim przeciw Turckim Admirałowi i Viceadmirałowi bardzo walecznie się bronili i dopiero z płacu ustąpił, gdy znacznie uszkodzony został. Zabrana podczas pierwszego krążenia Kapudana Baszy Rossyjska fregata Rapsael, została zaraz ludem i oficerami osadzona i do dotarcia w Bagnu usposobiona.

Z placu boju w Azylu niemamy ciągłej pewnych wiadomości, od podróżnych tylko, którzy tu od granicy Perskiej przybyli, dowiadujemy się, że Jenerał Paszkiewicz, zostawwszy dostateczne osady w zdobytych twierdzeniach, cofnął się z Topra-Kale, Kara, Diadin i Bajasid do Głumci.

Topachi Baschi (jenerał artylerji) Osman Aga, i Chasineder (podskarbi Seraskiera) Mehmed-Basza, wyniesionemi zostali na stopień Baszów dwóch buńczucznych, z zatrzymaniem dotychczasowych przeznaczeń.

Po nadejściu z różnych stron znaczney ilości zboża, ustal tu zupełnie niedostatek chleba i żywności, a przy widokach obfitych następujących żniw, pewnie znaczej spadnie ich cena.

DODATEK

DO N^{ro} 55.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 5 LIPCA 1829 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0^o Reaumira.

Dzień godzin	Barometr średni: na 0 ^o r.	Therm. czyli stopyta i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Staw Atmosf.	UWAGI.
Czer:	cały	lin:	stopnie	stop:		
god: 7	27 3, 040	+17. 4	87	Połn: Za. słaby	Pochmurno	Deszcz
12	" 3, 329	+19. 3	76	Półn: Ws. słaby	" "	"
3	" 3, 135	+18. 2	81	Połn: Za. średni- słaby	" "	"
9	" 3, 316	+14. 0	97	" "	" "	"
Lipca						
7	27 4, 480	+11. 4	97	Połn: Za. średni	Pochmurno	Deszcz
12	" 5, 017	+12. 2	95	" "	" "	"
1. 3	" 5, 167	+13. 0	91	" "	" "	"
9	" 5, 147	+12. 6	92	" słaby	" "	"
2.						
7	27 5, 443	+14. 0	87	Półn: Za. słaby	Pochmurno	
12	" 4, 969	+18. 3	73	żaden	Pogoda z chmur:	
3	" 4, 768	+20. 1	70	Wschodni słaby	" "	
9	" 4, 463	+15. 5	88	" "	" "	
3.						
7	27 5, 256	+15. 7	89	Wschodni słaby	Pogoda z chmur:	
12	" 4, 870	+22. 3	68	" "	" "	
3	" 4, 536	+23. 5	68	Półn: Ws. słaby	" "	Deszcz
9	" 4, 269	+16. 2	90	" "	Pochmurno	

J. K. Steczkowski, A. O. A.

— z Krakowa: —

Wyciąg Obserwacji Meteorologicznych
z Miesiąca Czerwieca 1829 r.

Największe ciepło d. 29 . . . + 26. ° 4
Najmniejsze . . . d. 2 . . . + 2. 8
Średnie + 14. 347

Najwyższy stan Barom: d. 13 . . . 27^o 7. " 846
Najniższy d. 5 . . . 26 10. 723
Średni 27 4. 525

Największa wilgoć d. 2 98
Najmniejsza d. 15 53
Średnia 60

Dni pogodnych 3. Pogođnych z chmurami 12. Pochmurnych 15. Deszczów 17. Grad 1. Grzmotów 3. Wichrów 7. Wiatr panujący pn. zachodni.

W Krakowie dnia 3 Lipca 1829 roku.

J. K. Sfezarkowski, A. O. A.

Z Berlina d. 27 Czerwca.

Dnia 24 b. m. o godzinie 8 wieczorem deputacyja od tutejszego Królewskiego Uniwersytetu, składająca się z Rektora, Vicerektora i Professorów, a razem Dziekanów 4 wydziałów, przypuszczoną została na posłuchanie do N. Cesarzowej Jmóści Rosyi. Monarchini odszbrała naysłaskawiej z rąk tej deputacyi wiersz w Greckim języku, napisany przez Professorów Bökh i Lachman i in folio na pergaminie złotemi zgłoskami wydrukowany.

Potwierdza się, że w prowincyiach Pruska zimna nawet tegoroczna wiosna nie zniszczyła zarodu szarańczy. W jakiej zaś ilości w niektórych znajduje się miejscach, można ztąd sądzić, że w jednym Cyrkule Birnbaumskim nazbierano przeszło 80 szeflow jay szarańczych.

Za kilka dni wybity będzie w mennicy tutejszej medal na pamiątkę bitwy pod Szumlą dnia 11 Czerwca r. b. stoczoney. Z jednej strony wystawiać będzie popiersie N. Cesarza Jmóści Rosyi awienćzone laurem bohaterским z napisem: *Nicolaus I. Totius Russiae Imperator*, a na drugiej stronie da się czytać napis obwiedziony laurem: *Auspiciis Augustissimis Et Ductu De Diebitsch Turcarum Ferox Exercitus Sub Primo Visirio Concisus Apud Schumlam Die 30 Maji Stili Veteris 1829*. Medale te kosztować mają srebrne po 2 talary, z nowego Złota po 25 srebr. groszy, a z bronzu Angielskiego po 15 srebrnych groszy.

Od brzegów niższej Elby d. 24 Czerwca.

Dnia 11go b. m. przybył N. Król Jmóść Duński z Królowną Następczynią Tronu i dwiema Kżęstami Duńskimi do Louisenlund i przyjęty był od Landgrafta Karola Heskiego na tamżeznym statkowym moście. Dnia 13go rano udał się J. K. M. z obu Kżęstami do Eckernförde, dla obayżenia tamiecznego domu wychowania i innych zakładów, i powrócił w południe do Louisenlund.

Duński parowy okręt *Calodonia* odbył tego lata dnia 14 b. m. pierwszą podróż do Malmö. Pełynął na nim t. kże Professor Ochlschlager, który w Malmö był od wszystkich urzędników naysuprzejmiej przyjęty. Poseł Szwedzki przy Dworze Angielskim Hr. Biörstierna jest w Sztokholmie oczekiwany. Z powodu suszy w Szwecyi beczka żyta zdrożała w przedziagu 3 dni o 3 talary.

Od brzegów Menu d. 24 Czerwca.

N. Król Jmóść Wirttembergski przedsięwziął dnia 20 rano podróż do Friedrichshafen (nad jeziorem Badeńskim) gdzie z rodzimą swoią zamyśla przepędzić letnią porę. Królowa Jmóść poprzedziła go tamże dwiema dniami. Monarcha ten udzielił będącym w orszaku J. C. Wysokości Wielkiej Kżężny Rosyjskiej Heleny Radcom stanu Seeger i Harder, Nadwornemu iay lekarzowi i tajnemu Sekretarzowi Lobstein krzyże kawalerskie orderu Wirttembergskiego.

Dnia 19go b. m. rano NN. Królestwo Ichmóść Bawarscy powrócili z podróży swojej do Aszaffenburga z Nadreńskiego cyrkulu, a około godziny 11 udali się do Brükenau.

W Frankforcie znajduje się w tej chwili tyle cudzoziemców, iż wszystkie gościnnie zajęte są aż pod dachy.

Jenerał Rossyjski Xże Wołkoński przybył z Bertina do Kassel.

Lieźba uczniów w Uniwersytecie Giesen tak śalece się powiększyła, iż w ostatnim półroczu znajdowało ich się 650, którzy powiększoney części prawa słuchali.

W Darmstadt obchodzona była dnia 19 b. m. uroczystość 50letniego zasłużenia Xcia Dziedzicznego z swoją małżonką. J. K. Wysokość Wielki Xże wyzdrowiawszy z słabości, na którą był zapadł, znajdował się na tej uroczystości.

Budowa Kościoła Katolickiego w Laubannie idzie z pośpiechem. Rząd Fryburgski dozwolił zbierać w jego Kantonie na ten cel składki. — Szpital główny w Genewie miał w roku przeszłym 520,524 ZR. dochodu, a 466,670 wydatków.

Pan Stratford-Canning, były Poseł Angielski przy rządzie Szwajcarskim, a potem przy rządzie Zjednoczonych Stanów północney Ameryki, nakoniec zaś przy Porcie Otomańskiej, przybył dnia 8 b. m. do Lazzanuy. Bawił tylko kilka godzin, które obrócił na odwiedzenie w tamecznym Kościele Katedralnym grobu małżonki swojej, zmarłej tam przed kilku laty. Wyjechał potem do Berny, skąd uda się do Anglii.

Naybogatszym ze wszystkich poetów był Wolter; po nim idzie Metastazyusz, który największe zapłaty i podarunki odbierał. Dziś naybogatszym jest Goethe; za ostatnie bowiem wydanie swoich poezyy, otrzymał miał niedawno 100,000 talarów.

Jedna z Gazet wychodzących w Minchen umieściła tłumaczenie na język Nowo-Grecki wierszy Króla Jmci Bawarskiego pod napisem: *Do Greków jako ja Krol*. Słychać, iż tłumacz chce wszystkie poezyy te-

go Monarchy, tyczące się Greków, przełożyć na język Nowo-Grecki, aby ich wspamiętałe uczucia dostojnego przyjaciela cieszyły i pokrzepiały.

Z Vera-Cruz (Meksyku) d. 11 Kwietnia.

Dnia 1 b. m. nowy Prezydent Guerrero objął swój urząd bez najmniejszego nieporządku. W poselstwie swoim do Kongresu wyraził między innemi: "Gdy w r. 1810 na głos oyczyzny dobyłem pałacza przeciw tyranom, nie sądziłem wcale, aby naród wynagrodził kiedy zasługi moje najwyższą dostojnością. Przełałem wprawdzie kraw moją za moich współżiomków, ale i inni nie mało uczynili ofiary i większe talenta okazałi. Obowiązkiem jest Administracyi rozciągnąć dobrodziesytwa nieocenionego systematu wolności od pałacu bogacza aż do chaty rolnika. Skoro Wam się uda uzupełnić osobiste bezpieczeństwo, przeważać wpływ bogactw i potęgi przez równość w obliczu prawa, uwiecznić pomiędzy nami nazwisko obywatela, jako najwyższy tytuł, wynagradzanie talentom tylko i cnotom zapewnić: na ówczas będzie dla nas Rzeczpospolita zapewnioną i na zgodnych uczuciach prawdziwie wolnego ludu ugruntowaną. Ażeby zapomnienie przeszłości zaprowadziło spokojną przyszłość, jest życzeniem walecznego woyska, równie iak ludu, któremu sprzykrzyły się okropne skutki politycznego fanatyzmu. Daleką jest ode mnie wszelka obłuda! Naród jest moim najwyższym sędzią, i wy także iako wybrani od narodu macie byćż moimi sędziami. Niechay zginę, jeżeli zapomnę mey przysięgi, stużenia oyczyźnie i przykładania się iedynie do iey zakwitnienia!."

Wynoszenie się dawnych Hiszpanów odbywa się wprawdzie, ale starają się ile możności złagodzić surowy ten środek. Zach-

dzi wielkie nieukontentowanie z projektów do, ustaw względem zakazu wprowadzania wełnianych i bawełnianych towarów, tudzież podniesienia cła od wywozu sztabów złota i srebra. Handel ustał, wszelako rząd zdaje się nabierać nieco zaufania. Kondukta przychodzi tu, regularnie, ale przywozi tylko pieniądze na prywatne rachunki.

Od granic Tureckich d. 18 Czerwca.

Gazeta Kuryer Wołoski zawiera pod dniami 15 Czerwca następujący artykuł:

„Bogu dzięki, powiedzieć już możemy, iż uszliśmy głodu, który nam groził. JW. Pełnomocny nasz Prezes, Jenerał Szeluchin, dozwolił właścicielom czasu od połowy Kwietnia do obsiania świętych gruntów i zabronił oberzczać ich podwodami; wszystkie prawnicy dziać się mają z ruchomych magazynów. A tak są wszystkie grunta obsiane, osobliwie Multańskie i wyższej Wołoszczyzny. Czas mamy piękny i spędzować się należy obfitych urzędów.,,

„Dla zapobieżenia na wszelki przypadek niedostatkowi zboża, proponował Dywan Prezasowi następujące środki: 1) Wolny zbożom handel; 2) Uwolnienia właścicieli od wszelkich ciężkłości i obowiązków względem dzierżawców i nakoniec 3) Zabranie ze wsiów wszelkich zapasów zboża, aby nim wesprzeć ubogie klasy ludzi. Prezes zezwolił na pierwsze dwa środki, ale trzeci odrzucił, mówiąc, że przy targnieniu się na własność trzeciego, niktby nie był pewnym swej pracy i utraciłby chęć do obsiewania swych gruntów. Zapewniwszy Prezas tym sposobem owoce pracy i własność rolnika, przysiękł nam w czasie potrzeby wsparcie z magazynów Cesarskich. — Co do zwiększania się i rozszerzania morowej choroby, zatwier-

dził Prezes wszystkie środki przezorności, które rząd krajowy i pojedyncze osoby przedsięwzięli. Ale nie przyjął propozycyi Dywanu, aby wszystkie sądy były pozamykane, lecz iako sam jest przykładem pracowitości, tak nie chce aby sądy świętowały, lecz załatwily sprawy mieszkańców. Godziennie odwiedza będące pod dozorem domy i szpitala i spieszna pomocą zapobiega nędzy.,,

Na Kandyi ciągle jeszcze trwa wojna między Turkami i Grekami, i Grecy są jeszcze zwycięzcami.

Obiory deputowanych do narodowego Zgromadzenia Greckiego już się rozpoczęły. Prezydent obrany został deputowanym z Argos i Napoli do Romanii.

Powszechna Gazeta Niemiecka umieszcza następujący list:

— 2 Syra d. 12 Maja — „Przed kilku dniami zawiązał tu bryg wojsenny Austrijski Onion w interesach brygę Toskańskiego Korpusu, pod dowództwem Kapitana Stoja, a w ciągu 4rodniowego pobytu swego, powziął wszy wiadomość o tym interesie, podyktował do Eginy dla wyjednania decyzji w tej mierze. Admirał Ces. Rosyjski wócił z częścią floty swiej z Tenedos do Poros.,,

TEATR NARODOWY.

Towarzystwo Aktorów Polskich, sceny Lwowskiej, będzie miało zaszczyt dziś wtorek, Niedzielę, to jest dnia 5 Lipca 1829 r., przedstawić Operę Narodową w 3ch aktach, z muzyką J. Paa'a Bałchny, pod tytułem: Szkal-mierzanki.